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6. OPINIONES Y VALORACIONES DE LAS MEDIDAS CONTRA LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

C.6 Tabla 8. Medidas personales adoptadas contra el COVID-19 al margen de las adoptadas 
por las autoridades (marzo)
Al margen de las medidas oficiales para el control de la COVID tomadas por las autoridades 
desde que estamos bajo la pandemia, ¿qué medidas propias de control ha estado siguiendo Ud.?

Nin-
guna, 
hace 
vida 
nor-
mal

Tiene 
cuidado con 

las cosas 
que toca o 
por dónde 
va, pero en 
lo demás 
hace vida 

normal

Permanece 
prácticamente 
en aislamiento, 

saliendo de 
casa sólo 

para adquirir 
alimentos 
y para ir a 
consultas 
médicas

No sale de 
casa para 

nada que no 
resulte im-
prescindi-

ble y le traen 
los suminis-

tros y  
medicinas

Acudir al 
trabajo y 
otras ne-

cesidades 
esencia-

les

Reducir 
el con-
tacto 
social 
(salir 

menos, 
grupo 

burbuja, 
etc.)

Seguir to-
das o algu-
nas de las 
medidas 
sanitarias 
recomen-

dadas

Otras 
res-

pues-
tas

N.S., 
duda. N.C. Total (n)

Total 4,4 25,1 24,1 4,1 1,5 38,5 2,0 0,2 0,1 0,1 100 (3.820)
Sexo
Hombre 5,7 27,1 20,9 2,5 1,2 39,9 2,3 0,2 0,1 0,1 100 (1.851)
Mujer 3,1 23,2 27,1 5,6 1,7 37,2 1,7 0,2 0,1 0,2 100 (1.969)
Edad
Hasta 24 años 8,6 35,8 13,2 2,0 0,0 39,0 1,1 0,4 0,0 0,0 100 (255)
De 25 a 34 años 3,6 28,9 17,1 0,9 1,6 45,4 2,6 0,0 0,0 0,0 100 (452)
De 35 a 44 años 3,1 22,7 18,0 2,9 1,5 49,5 1,9 0,0 0,4 0,0 100 (695)
De 45 a 54 años 4,2 25,9 21,0 2,7 3,0 41,2 1,9 0,0 0,0 0,1 100 (783)
De 55 a 64 años 4,9 23,8 26,8 2,7 1,9 36,7 2,4 0,6 0,0 0,2 100 (678)
65 años o más 4,2 22,4 35,4 9,2 0,2 26,3 1,6 0,3 0,0 0,3 100 (958)
Estado civil
Casado/a 4,0 23,3 26,2 3,7 1,6 38,9 2,0 0,2 0,1 0,1 100 (2.057)
Soltero/a 4,5 29,4 18,4 3,0 1,3 41,2 2,0 0,1 0,1 0,0 100 (1.172)
Viudo/a 4,3 20,9 34,7 12,6 0,9 23,6 1,7 0,4 0,0 0,9 100 (246)
Separado/a 11,0 31,9 14,2 6,2 3,7 30,5 2,4 0,0 0,0 0,0 100 (86)
Divorciado/a 4,6 20,9 25,5 3,8 1,3 41,0 1,3 0,8 0,4 0,4 100 (252)
Educación
Primaria o 
menos 4,0 24,4 36,4 9,2 0,5 23,2 1,6 0,3 0,0 0,5 100 (397)

FP inicial y 
educación 
secundaria

5,3 26,8 29,2 5,1 1,6 30,4 1,2 0,3 0,0 0,0 100 (612)

FP de grado 
medio 7,1 25,3 24,1 3,7 0,4 37,9 1,6 0,0 0,0 0,0 100 (248)
Bachillerato 4,1 23,2 26,2 4,4 0,8 38,5 2,5 0,2 0,0 0,0 100 (530)
FP de grado 
superior 3,2 27,8 22,5 2,2 1,9 40,5 1,6 0,3 0,0 0,0 100 (437)
Universidad 4,0 24,5 18,8 2,9 1,9 45,2 2,3 0,1 0,2 0,1 100 (1.576)
Situación laboral
Ocupados/as 3,9 26,7 17,3 2,1 2,5 45,1 2,1 0,2 0,2 0,1 100 (2.008)
Parados/as 6,1 26,1 26,2 2,8 0,5 36,5 1,5 0,2 0,0 0,2 100 (462)
Jubilados/as o 
pensionistas 4,5 20,8 36,2 8,0 0,2 27,8 2,0 0,1 0,0 0,2 100 (1.013)

Estudiantes 5,8 34,1 13,0 2,5 0,0 42,9 1,6 0,0 0,0 0,0 100 (163)
Trabajo 
doméstico no 
remunerado

2,0 20,2 38,7 9,7 0,7 25,3 2,1 0,7 0,0 0,7 100 (150)

Hábitat
Pueblo o ciudad 
pequeña 3,9 22,7 27,6 5,0 1,8 36,6 1,6 0,5 0,0 0,2 100 (718)

Ciudad mediana 4,2 24,8 25,7 4,3 1,3 37,8 1,8 0,1 0,0 0,1 100 (1.535)
Ciudad grande 4,3 25,0 21,8 3,5 1,8 40,4 2,5 0,3 0,3 0,2 100 (1.175)
Gran núcleo 
urbano 5,8 30,9 18,2 3,7 0,3 39,6 1,6 0,0 0,0 0,0 100 (392)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2021 (estudio 3313).


